
20 Ano XXXVI - No- 220 - Parte I
Rio de Janeiro, sexta-feira - 3 de dezembro de 2010 PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Estado do Rio de Janeiro D.O.

Secretaria de Estado de
Ciência e Tecnologia

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SECT Nº 70 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2010

DELEGA COMPETÊNCIA PARA A PRÁTICA
DE ATOS DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA, FI-
NANCEIRA E ADMINISTRATIVA E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso
de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no art. 82, inciso
VII, e § 1º da Lei nº 287, de 04 de dezembro de 1979, e conside-
rando o que consta do processo administrativo n° E-26/ 478 /2010,

RESOLVE:

Art. 1º - Delegar competência aos servidores abaixo mencionados,
para, como Ordenadores de Despesas, praticarem, nos termos da le-
gislação vigente, todos os atos de gestão orçamentária, financeira e
administrativa;

1) LUIZ EDMUNDO H. B. COSTA LEITE
Subsecretário
Símbolo SS
Matrícula nº 921.505-4

2) JULIO OSCAR LAGUN FILHO
Subsecretário
Símbolo SS
Matrícula nº 931.307-3

3) ROBERTO GUIMARÃES BOCLIN
Chefe de Gabinete
Símbolo CG
Matrícula nº 888.436-3

4) JOSÉ LUIZ DE ARAÚJO LEITE SILVA
Diretor Geral de Administração e Finanças
Símbolo DG
Matrícula nº 6.131.481-1

Art. 2º- Os atos de gestão orçamentária, financeira e administrativa
compreendem:

I - autorização de despesas, reconhecimento de dívidas, emissão de
Notas de Empenho, movimentação de recursos financeiros, pagamen-
tos de despesas orçamentárias, emissão de ordens bancárias, de Or-
dens de Pagamentos e de cheques nominativos;

II - concessão de diárias e adiantamentos, bem como aprovação ou
impugnação das respectivas prestações de contas;

III - aprovação, homologação e adjudicação dos resultados de licita-
ções, bem como sua anulação, em caso de ilegalidade, autorizando
sua abertura e aprovando dispensa ou inexigibilidade de licitação, com
base na legislação em vigor;

IV- assinatura de Acordos, Convênios e Contratos, bem como aplica-
ção de penalidades pecuniárias previstas em lei, quando verificado o
descumprimento de obrigação contratual ou seu relevamento;

V - requisição de transporte aéreo de passageiro ou de carga;

VI - designação de servidores, inclusive como substitutos de titulares
de órgãos da estrutura para as respectivas áreas de atuação, bem
como sua devolução para o órgão ou entidade de origem, quando ce-
didos;

VII - assinatura de apostilas declaratórias;

VIII - adoção de providências relativas à posse e exercício de ocu-
pantes de cargo em comissão;

IX - encaminhamento de processos e/ou ofícios aos diversos órgãos
da Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia, bem como às de-
mais Secretarias de Estado, órgãos da Administração e Fundações;

X - aprovação de escalas de férias e administração da frequência dos
servidores em exercício nesta Secretaria;

XI- autorização de contagens de tempo de serviço, nos termos da le-
gislação em vigor;

XII- autorização de publicação, em órgãos oficiais, de matérias refe-
rentes à Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia.

Art. 3º- Os atos a que se referem os incisos I, II, III, IV e V somente
terão validade se firmados em conjunto, por 2 (dois) Ordenadores de
Despesas, sendo um deles necessariamente o constante da alínea “a”
e “b” a que se refere o art. 1º.

Art. 4º- Da presente Resolução será dado conhecimento imediato ao
Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro e a Secretaria de
Estado de Fazenda, na forma do parágrafo único do art. 289 do Có-
digo de Administração Financeira e Contabilidade Pública do Estado
do Rio de Janeiro.

Art. 5º- Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Art. 6°- Ficam ratificados os atos praticados pelos servidores relacio-
nados no art. 1°, no período de 19 de outubro de 2010 até a data da
publicação desta Resolução.

Rio de Janeiro, 24 de novembro de 2010

ALEXANDRE CARDOSO
Secretário de Estado de Ciência e Tecnologia

Id: 1057693

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
ATOS DO SUPERINTENDENTE

DE 01.12.2010

Port. nº 625/2010 - Torna sem efeito a Portaria de Nomeação nº
562/2010, de PEDRO PIMENTA DE MELLO SPINETTI, publicada no
D.O. em 20/10/2010, pag. 21, 3ª coluna e apostila publicada no D.O.
de 16/11/2010, pag. 18, 3ª coluna.
Port. nº 626/2010 - Enquadra a servidora MARCIANE ADRIANA DE
OLIVEIRA RIBEIRO, matr. nº 31924-4, no cargo de Auxiliar Univer-
sitário/Serviços Operacionais, nível 8020, a contar de 30/06/2006, con-
siderando a Lei nº 4796/2006.
Port. nº 627/2019 - Exonera, a pedido, SÔNIA DE SOUZA NEVES,
matr. nº 34363-2, Agente Universitário Superior/Bibliotecário, lotada na
Biblioteca de Educação e Humanidades da Rede Sirius, do Quadro de
Servidores Técnico-Administrativos da Universidade do Estado do Rio
de Janeiro, a contar de 18/10/2010.

Id: 1057054. A faturar por empenho

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
DE 01.12.2010

Proc. UERJ nº 12241/2010 - GERALDO MOURA BATISTA PEREIRA,
matr. 3475-1 - Defiro o abono de permanência, com validade a contar
de 01/11/2010, uma vez que o interessado atende aos requisitos
constitucionais.

Id: 1057056. A faturar por empenho

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHOS DA DIRETORA
DE 01.12.2010

Proc. UERJ nº 10392/2010 - DANIEL OLAIR FERREIRA, matr.
35336-7 - Anote-se o tempo de serviço à UERJ, como contratado, no
período de 23/05/94 a 15/11/94, totalizando 177 dias de exercício; an-
teriormente na matr. nº 31535-8, no período de 16/11/94 a
01/08/2010, totalizando 5.738 dias de exercício.
Proc. UERJ nº 11293/2010 - MARLENE DA SILVA PACHECO, matr.
27667-5 - Anote-se o tempo de serviço prestado à UERJ no período
de 02/09/86 a 15/03/87, totalizando 195 dias de exercício.

Proc. UERJ nº 11795/2010 - CLENIR LORENÇO, matr. 26844-1 -
Anote-se o tempo de serviço/contribuição prestado em atividades à
Companhia Municipal de Limpeza Urbana - COMLURB, no período de
02/10/74 a 11/12/74, totalizando 71 dias de exercício; ao Regime Ge-
ral da Previdência Social, nos períodos de 18/03/75 a 05/02/77,
01/06/77 a 03/03/79, 07/12/79 a 03/04/80, 09/10/80 a 28/02/82 e de
30/03/82 a 13/10/83, totalizando 2.522 dias de exercício.

DE 02.12.2010
Proc. UERJ nº 190/96 - Ficam fixados, a contar de 23/02/96, os pro-
ventos mensais da inativa SANDRA MARIA BASTOS MAIA, matr. nº
5208-4, Técnico em Assuntos Universitários, aposentada através da
Portaria SRH nº 109/96, publicada no D.O. de 23/02/96, ficando can-
celada a publicação no D.O. DE 03/10/94.

Id: 1057057. A faturar por empenho

APOSTILA DO SUPERINTENDENTE
DE 01.12.2010

Port. nº 107/2002 - FLAVIO ANTONIO ESTEVES GALDINO, matr. nº
33964-8 - De acordo com a Port. Reitoria nº 402/2010 e Proc. UERJ
nº 11016/2009, o servidor, a quem se refere o presente Ato, foi pro-
movido à categoria de Professor Adjunto, com carga horária de 20
horas semanais, com validade a contar de 01/07/2010, nos termos da
Resolução Reitoria nº 03/91 e da Lei nº 5.343/2008.

Id: 1057055. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CAMPUS REGIONAL DE RESENDE
ATO DO DIRETOR

DE 18/11/2010

DISPENSA o servidor Luis Henrique D´Ávila Ramos, matrícula n°
33.540-6, responsável pela guarda e conservação dos Bens Patrimo-
niais inventariados pelo DPAT/CEPUERJ e localizados no Campus Re-
gional de Resende - CRR, a partir de 07/11/2010, INDICANDO como
sua substituta a servidora Luciana Moreira Ferreira, matrícula n°
35.216-1, a partir de 08/11/2010. (MM 135/CRR/2010 e
138/CRR/2010).

Id: 1057063. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO
ATO DO DIRETOR-GERAL

DE 01/12/2010

PORTARIA Nº 130/HUPE/2010 - DESIGNA o servidor Edmar José Al-
ves dos Santos, matrícula 33304-7, para acompanhar e fiscalizar a
execução do Contrato nº 167/2010/HUPE/UERJ. Processo nº
1622/2010.

Id: 1056611. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE

DARCY RIBEIRO
ATO DO REITOR

DE 24.11.2010

DESIGNA, como Agente Patrimonial, com início a partir desta data,
pelo controle da movimentação física dos Bens Patrimoniais enquanto
os mesmos estiverem com carga ao respectivo setor de localização,
os servidores abaixo listados, com as seguintes atribuições:
a) certificar o recebimento dos Bens Patrimoniais destinados ao se-
tor;
b) manter atualizado o fichário dos bens sob a sua guarda;
c) providenciar para que todos os bens localizados no setor estejam
devidamente identificados;
d) providenciar a transferência, o recolhimento, e as baixas dos bens
localizados no setor, de acordo com as instruções que venham a ser
baixadas. Processo nº E-26/053.244/2010.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO
FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS

ATO DO DIRETOR
DE 23/11/2010

DISPENSA o servidor Nilo Jorge Rodrigues Gonçalves, matrícula n°
6.116-8, responsável pela guarda e conservação dos Bens Patrimo-
niais inventariados pelo DPAT e localizados na Disciplina Medicina Le-
gal e Deontologia - DMLD, a partir de 23/11/2010, tendo em vista a
inexistência de Bens Patrimoniais na Unidade. (PORT. 05/FCM/2010).

Id: 1057064. A faturar por empenho

CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLOGIAS AGROPECUÁRIAS - CCTA
LABORATÓRIO DE FITOTECNIA - LFIT

AGENTE SUBSTITUÍDO AGENTE SUBSTITUTO
Pedro Henrique Monnerat, mat. nº 00640-3 Henrique Duarte Vieira, mat. nº 10033-9

Id: 1057120. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIENCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE

DARCY RIBEIRO
ATOS DO REITOR

DE 02.12.2010

EXONERA ALEXANDRE PIO VIANA, matrícula nº 10.006-5, a contar
de 31 de outubro de 2010, do cargo em comissão de Chefe de La-
boratório, símbolo UENF-6, do Laboratório de Melhoramento Genético
Vegetal - LMGV, do Centro de Ciências e Tecnologias Agropecuárias -
CCTA, da Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

- UENF, da Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia - SECT, do
Quadro Permanente de Pessoal Civil do Poder Executivo do Estado
do Rio de Janeiro. Proc. nº E-26/053.080/2010.

NOMEIA ALEXANDRE PIO VIANA, matrícula nº 10.006-5, para exer-
cer, com validade a contar de 31 de outubro de 2010, do cargo em
comissão de Chefe de Laboratório, símbolo UENF-6, do Laboratório
de Melhoramento Genético Vegetal - LMGV, do Centro de Ciências e
Tecnologias Agropecuárias - CCTA, da Universidade Estadual do Nor-
te Fluminense Darcy Ribeiro - UENF, da Secretaria de Estado de
Ciência e Tecnologia - SECT, do Quadro Permanente de Pessoal Civil
do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro, em vaga anterior-
mente ocupada pelo próprio. Proc. nº E-26/053.080/2010.

Id: 1057121. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE

DARCY RIBEIRO
DESPACHO DO REITOR

DE 02.12.2010

PROCESSO Nº E-26/052.874/2010 - CANCELO a licitação na moda-
lidade Pregão Eletrônico nº 73/2010, referente à aquisição de material
(equipamentos elétricos), para atender a PREFEITURA/ASMAN.

Id: 1057122. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE

DARCY RIBEIRO

ATO DO REITOR

PORTARIA/REITORIA N° 06 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2010

DISPÕE SOBRE O EXPEDIENTE NA UNIVER-
SIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO, NOS DIAS QUE MENCIONA
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMI-
NENSE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais
e constitucionais,

CONSIDERANDO o final do segundo semestre letivo de 2010,

RESOLVE:

Art. 1º - O expediente será normal no dia 08 de dezembro de 2010,
feriado municipal em Campos dos Goytacazes/RJ, em comemoração
ao dia de Nossa Senhora da Conceição, sendo considerado faculta-
tivo o ponto nos dias 04 e 05 de janeiro de 2011, nos termos da Por-
taria Reitoria nº 012 de 14 de novembro de 2003.

Parágrafo Único - O expediente será normal, entretanto, sob a res-
ponsabilidade dos respectivos chefes, nos setores cujas atividades
não possam ser suspensas em virtude de exigências técnicas ou por
motivo de interesse público.

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 02 de dezembro de 2010

ALMY JUNIOR CORDEIRO CARVALHO
REITOR

Proc. nº E-26/053.245/2010

Id: 1057123. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO

ESTADUAL DA ZONA OESTE

RETIFICAÇÕES
D.O. DE 02.12.2010

PÁGINA 16 - 1ª COLUNA
ATO DO REITOR E DO DIRETOR-PRESIDENTE

PORTARIA CONJUNTA UEZO/EMOP Nº 001
DE 22 DE NOVEMBRO DE 2010

DESCENTRALIZA A EXECUÇÃO DE CRÉDI-
TO ORÇAMENTÁRIO.

Art. 1º

Onde se lê
II - VIGÊNCIA - Esta Portaria Conjunta terá vigência até o dia 31 de
dezembro de 2009;
Leia-se:
II - VIGÊNCIA - Esta Portaria Conjunta terá vigência até o dia 31 de
dezembro de 2010;

Onde se lê:
UO: 4044 - Fundação de Apoio à Escola Técnica do Estado do Rio
de Janeiro - FAETEC;
Leia-se:
UO: 4047 - Fundação Centro Universitário Estadual da Zona Oeste -
UEZO;

Onde se lê:
PT: 40440.123640121.2221- Operacionalização das atividades da UE-
ZO
Leia-se:

PT: 40470.12.364.0165.1061 - Ampliação e reequipamento da UEZO

Id: 1056968. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO SUPERIOR A

DISTÂNCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

DESPACHO DA DIRETORA-GERAL
DE 30.11.2010

Processo nº E-26/61118/2010 - HOMOLOGO os procedimentos e o
resultado da Licitação por Pregão Eletrônico CECIERJ nº 40/2010, vi-
sando a prestação de serviço de Buffet (café da manhã e almoço),
iniciada na Sessão Pública de 26/11/2010, no site do Banco do Brasil
- www.licitacoes-e.com.br, registrada sob o nº 338216, onde o Sr. Pre-
goeiro adjudicou o único item à empresa UB BRASIL EVENTOS LT-
DA (CNPJ 05.325.136/0001-95), pelo valor total de R$ 10.809,00 (dez
mil oitocentos e nove reais).

Id: 1056445. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

ATOS DO PRESIDENTE
DE 17.11.2010

NOMEIA os servidores ISABELA CALHEIROS L. DE MENDONÇA,
matr nº 0223.950-7, como GESTORA e JORGE LUIZ B. CARDOSO,
matr. 024.654-4, como CO-GESTOR para o CVT - CORREIOS, em
substituição dos servidores LUIZ ROBERTO A. DE MATOS, matr nº
0223.7048 e AVELAINE MOREIRA DINIZ, matr. 112.509-5. Ato do
Presidente de 14.04.2010, publicado no D.O. de 14.05.2010. Processo
nº E-26/39.283/2010.

DESIGNA o PROF. ADILSON PEREIRA, matr nº 0224.914-2, como
Membro Representante do IST Três Rios, para compor a CPA/FAE-
TEC, em substituição da PROFA. MARIA DE FÁTIMA F. B. DE MEN-
DONÇA, matr. nº 0111.727-4. Ato do Presidente de 12.05.2010, pu-
blicado no D.O. de 10.06.2010. Processo nº E-26/32.054/2009.

Id: 1056873. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

DESPACHOS DO PRESIDENTE
DE 26.11.2010

Processo nº E-26/34.734/2010 - HOMOLOGO a licitação na modali-
dade Carta Convite nº 019/2010, destinada à contratação de empresa
especializada, devidamente regularizada, para prestar junto à Funda-
ção de Apoio à Escola Técnica do Estado do Rio de Janeiro - FAE-
TEC, serviços de obras e reforma nas dependências do CVT NOVA
IGUAÇU, situado à Rua Paulo Froes Machado, nº 38 - Centro - Nova
Iguaçu - RJ, em conformidade com os Decretos Estaduais nº
3.149/80, nº 21.081/94, Lei Estadual nº 287/79 e Lei Federal nº
8.666/93, e ADJUDICO a prestação dos serviços à empresa CESAN
CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA., no valor total de R$
131.623,52 (cento e trinta e um mil seiscentos e vinte três reais e
cinquenta e dois centavos).

DE 29.11.2010

Processo nº E-26/40.195/2008 - HOMOLOGO a licitação na modali-
dade Pregão Eletrônico nº 008/2010, destinada à aquisição para con-
sumo de equipamentos e utensílios para as unidades de alimentação
da rede FAETEC, em conformidade com o Decreto Estadual nº
31.863/2002, Resolução SEPLAG nº 07/2007 e Lei Federal nº
8.666/93, e ADJUDICO a prestação dos serviços à empresa BAZAR
SIDERAL 2000 LTDA ME, no valor total de R$ 78.741,61 (setenta e
oito mil setecentos e quarenta e um reais e sessenta e um centa-
vos).

DE 30.11.2010

Processo nº E-26/30.275/2010 - HOMOLOGO a licitação na modali-
dade Pregão Eletrônico nº 037/2010, destinada à aquisição de equi-
pamentos de sinalização (Cone de PVC, Pedestal em PVC e Tela
Plástica), para atender as unidades da rede FAETEC, em conformi-
dade com o Decreto Estadual nº 31.863/2002, Resolução SEPLAG nº
07/2007 e Lei Federal nº 8.666/93, e ADJUDICO a prestação dos ser-
viços à empresa ALMIR LOPES ME, no valor total de R$ 12.997,92
(doze mil novecentos e noventa e sete reais e noventa e dois cen-
tavos).

Id: 1056874. A faturar por empenho


